
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ DARBE IR PROFESINIŲ LIGŲ SOCIALINIO 

DRAUDIMO ĮSTATYMO NR. VIII-1509 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 IR 30 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 
2015 m. lapkričio 5 d. Nr. XII-1991 

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Šis Įstatymas netaikomas asmenims, kurie įstatymų nustatyta tvarka valstybės lėšomis 

yra apdrausti nelaimingų atsitikimų, susijusių su tarnyba, draudimu.“ 

 

2 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apdraustasis – privalomai draudžiamas nelaimingų atsitikimų darbe socialiniu 

draudimu asmuo, apie kurio draudimą teisės aktų nustatyta tvarka draudėjas pateikė pranešimą 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos teritoriniam skyriui ar Valstybinio socialinio 

draudimo fondo valdybos Karinių ir joms prilygintų struktūrų skyriui (toliau šis skyrius taip pat 

vadinamas Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos teritoriniu skyriumi) arba už kurį jis 

mokėjo ar privalėjo mokėti nelaimingų atsitikimų darbe socialinio draudimo įmokas.“ 

2. Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Apdraustojo asmens draudžiamosios pajamos – visos pajamos, nuo kurių buvo 

mokamos arba turėjo būti mokamos valstybinio socialinio draudimo įmokos nelaimingų 

atsitikimų darbe socialiniam draudimui, taip pat priskaičiuotos ligos dėl nelaimingo atsitikimo 

darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo arba profesinės ligos pašalpos, nustatytos šiame Įstatyme, 

priskaičiuotos ligos, profesinės reabilitacijos, motinystės, tėvystės, motinystės (tėvystės) 

pašalpos, nustatytos Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatyme, bei priskaičiuotos nedarbo 

socialinio draudimo išmokos, kurios pagal Nedarbo socialinio draudimo įstatymą yra mokamos 

bedarbiams. Apdraustojo asmens draudžiamosioms pajamoms taip pat prilyginamos sumos, nuo 

kurių Biudžeto sandaros įstatyme nurodyti valstybės biudžeto asignavimų valdytojai skaičiuoja 

valstybinio socialinio draudimo įmokas nelaimingų atsitikimų darbe socialiniam draudimui už 

profesinių mokyklų mokinius, aukštųjų mokyklų studentus, asmenis, teritorinių darbo biržų 



 

 

2 

siųstus profesiniam mokymui ar profesinei reabilitacijai, taip pat asmenis, kurie mokosi pataisos 

pareigūnų švietimo įstaigoje pagal profesinio mokymo programas (kursantus), ir asmenis, 

atliekančius savanorišką praktiką Užimtumo rėmimo įstatymo nustatyta tvarka.“ 

3. Pakeisti 3 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Darbo (tarnybos) vieta (toliau – darbo vieta) – vieta, kurioje asmuo dirba ar privalo 

dirbti darbo sutartyje sulygtą darbą arba atlieka viešojo administravimo funkcijas.“ 

4. Pakeisti 3 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. Nelaimingas atsitikimas darbe (tarnyboje) (toliau – nelaimingas atsitikimas 

darbe) – įvykis darbe (tarnyboje), įskaitant eismo įvykį, atliekant darbo (tarnybos) funkcijas ar 

būnant darbo vietoje, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai ir netenka darbingumo nors 

vienai dienai arba dėl kurio darbuotojas miršta, nustatyta tvarka ištirtas ir pripažintas nelaimingu 

atsitikimu darbe. Nelaimingu atsitikimu darbe taip pat pripažįstamas su pareigūno tarnybinių 

pareigų atlikimu susijęs įvykis, kurio metu pareigūnas patiria rizikos veiksnio (cheminio, 

fizikinio, biologinio, fizinio arba ergonominio) ar kelių veiksnių poveikį, kurio padarinys yra 

pareigūno mirtis ar sveikatos sutrikdymas.“ 

5. Pakeisti 3 straipsnio 12 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„12. Nelaimingas atsitikimas pakeliui į darbą (tarnybą) ar iš darbo (tarnybos) 

(toliau – nelaimingas atsitikimas pakeliui į darbą ar iš darbo) – įvykis, įskaitant eismo įvykį, 

darbuotojui vykstant į darbą (tarnybą) ar iš darbo (tarnybos) darbuotojo darbo dienomis kelyje 

tarp darbo vietos ir: 

1) gyvenamosios vietos; 

2) ne darbovietėje esančios vietos, kurioje darbuotojui išmokamas darbo užmokestis; 

3) vietos ne darbovietės teritorijoje, kurioje darbuotojas gali būti pertraukos pailsėti ir 

pavalgyti metu; 

4) kitos darbovietės. Šiuo atveju nelaimingą atsitikimą pakeliui į darbą tiria darbdavio, 

pas kurį vykstama, sudaryta komisija.“ 

 

3 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 4 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) profesinių mokyklų mokiniai, aukštųjų mokyklų studentai ir asmenys, teritorinių 

darbo biržų siųsti profesiniam mokymui ar profesinei reabilitacijai, – jų profesinės veiklos 

praktikos įstaigoje ar įmonėje laikui; asmenys, kurie mokosi pataisos pareigūnų švietimo 

įstaigoje pagal profesinio mokymo programas (kursantai), – jų mokymo ir pratybų laikui; 

asmenys, atliekantys savanorišką praktiką Užimtumo rėmimo įstatymo nustatyta tvarka, – 

savanoriškos praktikos sutarties galiojimo laikotarpiu;“. 



 

 

3 

 

4 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 5 straipsnį 7 punktu: 

„7) pataisos pareigūnų švietimo įstaigos, kuriose mokosi asmenys pagal profesinio 

mokymo programas (kursantai).“ 

 

5 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 6 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Draudiminiais įvykiais pripažįstami apdraustiesiems, nurodytiems šio Įstatymo 

4 straipsnio 1 dalies 3, 4 ir 5 punktuose (išskyrus pataisos pareigūnų švietimo įstaigose pagal 

profesinio mokymo programas besimokantiems asmenims (kursantams), įvykę nelaimingi 

atsitikimai darbe arba nustatytos profesinės ligos, kuriuos ištyrus nustatoma, kad jie įvyko esant 

visoms šioms sąlygoms: 

1) dirbant draudėjo nustatytu darbo laiku, o jeigu apdraustajam darbo laikas draudėjo 

nėra nustatytas, tai draudėjo nustatytu darbo laiku, taip pat atskiru draudėjo nurodymu paskirtu 

dirbti laiku; 

2) dirbant draudėjo pavestus darbus (įskaitant ir darbo vietos parengimą bei sutvarkymą); 

3) dirbant darbą, už kurį mokamas darbo užmokestis, nuo kurio mokamos arba turi būti 

mokamos nelaimingų atsitikimų darbe socialinio draudimo įmokos, arba kai nelaimingų 

atsitikimų darbe socialinio draudimo įmokas moka Biudžeto sandaros įstatyme nurodyti 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojai.“ 

2. Papildyti 6 straipsnį 2
1 
dalimi: 

„2
1
. Draudiminiais įvykiais pripažįstami ir su pareigūno tarnybinių pareigų atlikimu 

susiję įvykiai, kurių metu pareigūnas patiria rizikos veiksnio (cheminio, fizikinio, biologinio, 

fizinio arba ergonominio) ar kelių veiksnių poveikį, kurio padarinys yra pareigūno mirtis ar 

sveikatos sutrikdymas. Draudiminiais įvykiais taip pat pripažįstami apdraustiesiems asmenims, 

kurie mokosi pataisos pareigūnų švietimo įstaigoje pagal profesinio mokymo programas 

(kursantams), įvykę nelaimingi atsitikimai darbe arba nustatytos profesinės ligos jų mokymo ir 

pratybų laiku.“ 

 

6 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnio 2 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) apdraustasis nukentėjo dėl savo veikos, kurioje ikiteisminio tyrimo institucija arba 

teismas nustatė nusikalstamos veikos požymius arba kad ši veika yra susijusi su administraciniu 

nusižengimu, išskyrus darbo saugos ar darbo higienos norminių teisės aktų pažeidimus;“. 



 

 

4 

 

7 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 8 straipsnio 1 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) įstatymų ar Vyriausybės nustatyta tvarka organizuoti nelaimingų atsitikimų darbe, 

pakeliui į darbą ar iš darbo tyrimą ir dalyvauti tiriant profesines ligas;“. 

 

8 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 30 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Valstybinio socialinio draudimo įmokos už apdraustuosius, nurodytus šio Įstatymo 

4 straipsnio 1 dalies 3 punkte, Valstybinio socialinio draudimo įstatymo ir Valstybinio socialinio 

draudimo fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo taisyklėse nustatyta tvarka valstybės lėšomis 

mokamos už tą laiką, kurį jie atlieka profesinės veiklos praktiką arba savanorišką praktiką 

Užimtumo rėmimo įstatymo nustatyta tvarka, taip pat už pataisos pareigūnų švietimo įstaigose 

pagal profesinio mokymo programas besimokančių asmenų (kursantų) mokymo ir pratybų laiką. 

Valstybinio socialinio draudimo įmokos už apdraustuosius, nurodytus šio Įstatymo 4 straipsnio 

1 dalies 4 ir 5 punktuose, mokamos už tą laiką, kurį jiems už darbą mokamas darbo užmokestis.“ 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus 6 straipsnį ir šio straipsnio 3 dalį, įsigalioja 2016 m. sausio 1 d.  

2. Šio įstatymo 6 straipsnis įsigalioja 2016 m. balandžio 1 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2015 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


